
 
 
 

Prot. n. 210843/2008 del 20/05/2008 
 

GIUNTA PROVINCIALE DI BOLOGNA    
 
 

Estratto dal verbale dell'adunanza del 20/05/2008   
 
 
 

Presiede il Vice Presidente VENTURI GIACOMO 
Per la trattazione dell'oggetto sotto specificato sono presenti: 
 
 
 PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DRAGHETTI BEATRICE(*) 
 
 VICE PRESIDENTE VENTURI GIACOMO 
 
 ASSESSORE REBAUDENGO PAOLO A. 
 
 ASSESSORE MONTERA GABRIELLA 
 
 ASSESSORE PRANTONI GRAZIANO(*) 
 
 ASSESSORE STRADA MARCO(*) 
 
 ASSESSORE BENUZZI ALEARDO 
 
 ASSESSORE TEDDE GIUSEPPINA 
 
 ASSESSORE ALVERGNA STEFANO 
 
 ASSESSORE BURGIN EMANUELE 
 
 ASSESSORE BARIGAZZI GIULIANO 
 
 ASSESSORE LEMBI SIMONA 
 
 (*)=assente 
 
 
 Partecipa il Segretario Generale GIOVANNI DIQUATTRO 
 
 
 
DELIBERA N. 258 - I.P. 2004/2008 - Tit./Fasc./Anno 9.3.1.1.0.0/28/2008  
 
 
SETTORE EDILIZIA E PATRIMONIO 
Piano annuale di utilizzo degli edifici scolastici per le scuole superiori - Anno 2008/09. 

 

FRONTESPIZIO 



 
  
 
I.P. 2004/2008 Tit./Fasc./Anno 9.3.1.1.0.0/28/2008 
DELIBERA N. 258 del 20/05/2008 

 

2

  I.P. 2004/2008 - Tit./Fasc./Anno 9.3.1.1.0.0/28/2008  
SETTORE EDILIZIA E PATRIMONIO 
Oggetto: 
Piano annuale di utilizzo degli edifici scolastici per le scuole superiori - Anno 2008/09   

 

 
LA GIUNTA  

 

  Vista la Legge 11 gennaio 1996 n. 23, “Norme per l’edilizia scolastica”, che ha 

attribuito alle Province la competenza per gli edifici da destinare ad istituti di istruzione 

secondaria superiore; 

  Visto il D.Lgs. 112/1998, e di questo in particolare l’art. 139 lettera d), secondo cui 

spetta all’Ente competente “la redazione del piano di utilizzazione degli edifici e di uso delle 

attrezzature, d’intesa con le istituzioni scolastiche”; 

  Vista anche la Legge costituzionale 18 ottobre 2001 n. 3, “Modifiche al Titolo V della 

parte seconda della Costituzione”, e di questa l’art. 3, comma 1; 

  Vista infine la L.R. 30/06/2003 n. 12, “Norme per l’uguaglianza delle opportunità di 

accesso al sapere, per ognuno e per tutto l’arco della vita attraverso il rafforzamento 

dell’istruzione e della formazione professionale, anche in integrazione tra loro”; 

  Ricordato che la Provincia di Bologna, già a partire dall’a.s. 1997/98, entro il mese di 

aprile di ogni anno provvede all’elaborazione del Piano annuale di utilizzo degli edifici 

scolastici, attivando a questo scopo una stretta collaborazione tra tutti i settori e servizi interni 

all’Ente  che hanno competenza sulle scuole superiori; 

  Riconosciuta la validità di tale strumento di lavoro, indispensabile per rispondere in 

modo sistematico alle necessità espresse dalle Istituzioni scolastiche e alle esigenze della 

programmazione interna all’Ente sia che si tratti degli interventi previsti dal Piano triennale delle 

opere sia che si intervenga con soluzioni a breve termine per l’avvio dell’anno scolastico 

seguente; 

  Richiamata la determinazione della Giunta n. 4 del 7/2/2000, con la quale si é decisa 

l’istituzione di un gruppo di lavoro intersettoriale per l’integrazione tra le azioni per l’edilizia 

scolastica e la programmazione del sistema integrato scuola/formazione; 

  Richiamata la determinazione dirigenziale senza impegno di spesa n. 6/2006 del 

23/03/2006 che ha aggiornato la composizione del Gruppo di lavoro intersettoriale, ora composto 

INIZIO TESTO 



 
  
 
I.P. 2004/2008 Tit./Fasc./Anno 9.3.1.1.0.0/28/2008 
DELIBERA N. 258 del 20/05/2008 

 

3

da rappresentanti del Servizio Scuola e Formazione (Settore Servizi alla Persona), del Servizio 

Edilizia scolastica (Settore Edilizia e Patrimonio) e del Servizio Provveditorato (Settore Bilancio 

e Provveditorato); 

  Dato atto che il piano per l’anno scolastico 2008/9, per ogni istituto e per ogni singolo 

plesso interessato da variazioni nell’organizzazione e nell’utilizzo degli spazi, comprende: 

- le frequenze registrate nell’anno scolastico in corso e le previsioni per l’anno prossimo 

desunte dall’Organico di diritto definito dall’Ufficio Scolastico Provinciale; 

- tutte le criticità emerse a vario titolo, ma in particolare a seguito della raccolta dei dati delle 

iscrizioni del gennaio scorso; 

- le soluzioni individuate in risposta, per consentire un buon avvio dell’anno scolastico alla 

ripresa delle lezioni di settembre; 

- l’elencazione degli interventi la cui esecuzione sarà in corso nella prossima estate o durante il 

2008/9, interventi questi ultimi che in vario modo e misura potranno migliorare la qualità 

dell’offerta edilizia, quindi formativa dell’istituto, con l’importo relativo ai costi per la 

realizzazione; 

  Precisato che il “Piano annuale di utilizzo degli edifici scolastici per gli istituti superiori 

per l’a.s. 2008/9”, di cui alla presente Delibera, non comprende gli immobili nei quali sono 

collocati il Conservatorio di musica G.B. Martini e l’Accademia di Belle Arti, in quanto, in base 

alla legge 21.12.1999 n. 508, risultano inclusi nel sistema dell’alta formazione e specializzazione 

artistica e musicale e non sono classificabili come scuole di istruzione secondaria superiore; 

  Dato atto inoltre che il Piano, nell’attuale stesura definitiva allegata alla presente 

delibera, è stato elaborato, come ogni anno, nell’ambito del suddetto Gruppo di lavoro 

intersettoriale, attraverso varie fasi – da ottobre a fine aprile - e che qui si riassumono: 

- riesame di impegni già assunti in precedenza o di interventi programmati nel Piano Triennale 

delle Opere 2008-2010; 

- raccolta di nuove esigenze rappresentate da Istituzioni scolastiche e/o da Amministratori dei 

Comuni sedi di istituti superiori, nei mesi che hanno preceduto l’avvio del procedimento; 

- analisi dei dati delle iscrizioni alle prime classi e relative previsioni sulla consistenza degli 

istituti per l’anno scolastico prossimo, sulla base del documento “Organico di diritto”, 

definito dall’Ufficio Scolastico Provinciale; 

-   formulazione di proposte per la soluzione dei problemi e delle esigenze emerse; 



 
  
 
I.P. 2004/2008 Tit./Fasc./Anno 9.3.1.1.0.0/28/2008 
DELIBERA N. 258 del 20/05/2008 

 

4

- confronto diretto con i Dirigenti scolastici interessati ; 

- conseguente assunzione finale all’interno del Gruppo di lavoro di scelte condivise; 

  Dato atto infine che tutti gli interventi individuati nel presente piano verranno realizzati 

dai diversi Servizi competenti con risorse già previste nel bilancio 2008;  

  Ritenuto necessario approvare il “Piano di utilizzo degli edifici scolastici per gli istituti 

superiori per l’a.s. 2008/9”; 

  Ritenuto opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante 

l’urgenza di provvedere agli adempimenti previsti dal Piano di utilizzo in tempo utile per la 

ripresa delle lezioni; 

  Dato atto dei pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 49 del T.U. del 18/08/2000 n. 

267, dal Direttore del SETTORE EDILIZIA E PATRIMONIO  e dal Dirigente del SERVIZIO 

SCUOLA E FORMAZIONE in relazione alla regolarita' tecnica, dal Responsabile di Ragioneria 

per la regolarita' contabile, che nel contempo segnala che l’acquisto di arredi scolastici è 

finanziato con avanzo economico in corso di accertamento, nonche' la dichiarazione di 

conformita' giuridico-amministrativa resa dal Segretario Generale, pareri e dichiarazione 

acquisiti ed allegati  quale parte integrante e sostanziale della corrispondente proposta; 

  Tutto cio' premesso, la Giunta a voti unanimi e palesi, anche in ordine all'immediata 

esecutivita' dell'atto, 

 

DELIBERA   
 

1) di approvare il “Piano annuale di utilizzo degli edifici scolastici per gli istituti superiori. A.s. 

2008/9”, allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale (All. A); 

2) di dare mandato ai Dirigenti competenti di provvedere ai necessari successivi adempimenti; 

3) di dare atto che la spesa relativa all’attuazione del Piano (allegato A) risulta prevista nel 

bilancio pluriennale 2008/2010; 

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza in premessa 

specificata. 

 

 

PARERI 



 
  
 
I.P. 2004/2008 Tit./Fasc./Anno 9.3.1.1.0.0/28/2008 
DELIBERA N. 258 del 20/05/2008 

 

5

  

  

omissis 
 

Il Vice Presidente VENTURI GIACOMO - Il Segretario Generale GIOVANNI 
DIQUATTRO. 
Estratto conforme all'originale. 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio della Provincia per gg. 15 
consecutivi dal 22/05/2008 al 06/06/2008. 
 
 
Bologna, 22/05/2008 

IL SEGRETARIO GENERALE 
GIOVANNI DIQUATTRO 

 

VOTAZIONE E PUBBLICAZIONE 



 
  
 
I.P. 2004/2008 Tit./Fasc./Anno 9.3.1.1.0.0/28/2008 
DELIBERA N. 258 del 20/05/2008 

 

6

 

  

 



 1

Allegato alla deliberazione della Giunta Provinciale n. 258 del 20/05/2008 
 
PIANO ANNUALE DI UTILIZZO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI PER GLI I STITUTI SUPERIORI. A.S. 2008/2009 
 
ISTITUTI /PLESSI 
DATI DI FREQUENZA REALE DEGLI 
ULTIMI 3 ANNI E ORGANICO DI 
DIRITTO  PER IL 2008/9 
* numero frequentanti, classi complessive, 
totali 1e, 2e, 3e, 4e, 5e  

FABBISOGNO/ 
CRITICITA’   

SOLUZIONI INDIVIDUATE  
IN RISPOSTA PER L’AVVIO DELLE 
LEZIONI A SETTEMBRE 2008  
 

INTERVENTI LA CUI 
ESECUZIONE SARA’ IN 
CORSO NELLA PROSSIMA 
ESTATE O NELL’ANNO 
SCOLASTICO 2008/9 

 
AMBITO TERRITORIALE 3 
CITTA’ DI BOLOGNA 

   

    
ISTITUTO 
ALDROVANDI/RUBBIANI 
 
868, 41, 9, 9, 8, 8, 7 (2005/6) 
868, 41, 11, 9, 9, 7, 5 (2006/7) 
879, 38, 10, 9, 8, 6, 5 (2007/8) 
891, 42, 13, 9, 7, 7, 6 (2008/9) 
 

Revisione concordata 
dell’assetto  organizzativo 
delle sedi dell’Istituto  

La soluzione individuata prevede lo scambio di 
sede dei due indirizzi, moda e aziendale. 
Tale riassetto, da attuarsi in due fasi, darà risposta 
alle esigenze del corso di moda che registra  
aumento di iscrizioni e totale classi rispetto al  
numero di  aule disponibili. Contemporaneamente 
per l’a.s.. 2008/09 si prevede l’utilizzo 
temporaneo da parte del Liceo Galvani di due 
aule del plesso di viale Vicini, ora utilizzate dal 
corso Moda. 
Per l’a.s.. 2009/10 è prevista una seconda fase, 
più contenuta, che completerà il riassetto 
organizzativo dei due corsi sulle due sedi e 
corrisponderà al piano per la sistemazione delle 
sedi allegato alla delibera del Collegio Docenti 
del 4/3/08 e del successivo Consiglio di Istituto.  

Lavori e traslochi per fasi da 
svolgere nei mesi da giugno-agosto 
2008  
 

SEDE CENTRALE e 
Sezione prof.le Grafici, via Marconi 40 
 
357, 17, 3, 4, 3, 4, 3 (2005/6) 
344, 15, 4, 3, 4, 2, 2(2006/7) 
337, 14, 4, 3, 2, 3, 2 (2007/8) 
dati disaggregati non disponibili  

    



 2

 
Sezione IPC e Turismo, via Muratori 1 
 
309, 14, 3, 3, 3, 2, 3 (2005/6) 
296, 14, 3, 3, 3, 3, 2 (2006/7) 
290, 12, 2, 3, 3, 2, 2 (2007/8) 
dati disaggregati non disponibili 

Revisione concordata 
dell’assetto  organizzativo 
delle sedi dell’Istituto 

L’indirizzo aziendale si trasferirà nel plesso di 
viale Vicini 21 al posto dell’indirizzo moda. 
Dall’a.s. 2009/10 l’indirizzo IPCT troverà 
risposta alle esigenze didattiche e di spazio nel 
plesso. 
I locali che non saranno necessari alle finalità di 
cui sopra resteranno a disposizione della 
Provincia per altre esigenze scolastiche. 

 

Sezione per la moda, viale Vicini 21 
 
202, 10, 3, 2, 2, 2, 1 (2005/6) 
228, 12, 4, 3, 2, 2, 1 (2006/7) 
252, 12, 4, 3, 3, 1, 1 (2007/8) 
dati disaggregati non disponibili 

Revisione concordata 
dell’assetto  organizzativo 
delle sedi dell’Istituto 

L’indirizzo moda si trasferirà nel plesso di via 
Muratori al posto dell’indirizzo 
aziendale/turistico, ove disporrà di 14 aule, 2 
laboratori di modellistica-confezioni, 1 di 
modellistica, 2 di informatica ed ambienti 
accessori. 
 
 
  

Lavori di mitigazione sismica 
(importo €. 130.000,00). 
Dall’estate 2008 e/o 2009. 

    
ISTITUTO LAURA BASSI 
 
1018, 45, 9, 9, 9, 9, 9 (2005/6) 
916, 42, 9, 8, 8, 8, 9 (2006/7) 
851, 42, 10, 9, 7, 8, 8 (2007/8) 
899, 42, 10, 10, 8, 6, 8 (2008/9) 

 Assetto invariato  

SEDE, via Sant’Isaia 35   Adeguamento impianti elettrici 
(220.000 euro). Lavori: estate 2008 

SUCCURSALE, via Broccaindosso 48 
 

  Adeguamento antincendio, 
completamento (quota parte di 
688.000 euro). Lavori: estate 2008 



 3

 

ITIS BELLUZZI 
Via Cassini, 3 
 
837, 41, 10, 9, 8, 8, 9 (2005/6) 
819, 42, 10, 9, 8, 8, 7 /2006/7) 
856, 42, 9, 9, 9, 7, 8 (2007/8) 
833, 39, 8, 9, 10, 7, 5 (2008/9) 
 
 

Razionalizzazione degli spazi 
della scuola  

Le operazioni di razionalizzazione degli spazi 
programmate negli scorsi anni consentiranno di 
assegnare al liceo Leonardo da Vinci una 
partizione verticale completa nella parte terminale 
del Nucleo A dell’edificio. 
L’ITIS  è stato dotato di una nuova e funzionale  
biblioteca collocata nel Nucleo C, in prossimità 
dell’ingresso principale della scuola e del 
parcheggio, e pertanto  fruibile da una utenza 
eventualmente ampliata. la scuola dovrà 
provvedere al trasloco dei volumi in modo da 
consentire l’inizio dei lavori a piano terra dell’ala 
in uso al Leonardo da Vinci. 
In previsione della realizzazione 
dell’ampliamento della succursale del liceo che lo 
renderà totalmente autonomo dal Belluzzi è 
necessario mantenere per tutta la durata dei lavori 
l’uso provvisorio delle 6 aule al 3° piano, già 
cedute dall’ITIS sin dal settembre 2006. 

Lavori di igienizzazione: r ipristino 
servizi igienici palestra Belluzzi, 
bagni palestra Liceo da Vinci, 
pavimenti e tinteggiature (quota 
parte di 43.000 euro). Lavori: inizio 
2009 

    
LICEO COPERNICO 
Via Garavaglia, 11 
 
1092, 49, 12, 11, 8, 9, 9 (2005/6) 
1074, 47, 9, 12, 9, 8, 9 (2006/7) 
1096, 47, 11, 9, 10, 9, 8 (2007/8) 
1199, 50, 12, 11, 9, 9, 9  (2008/9) 

Aumento iscrizioni e classi 
prime  
 
 
 

L’aumento delle nuove iscrizioni e il totale 
complessivo delle classi non crea problemi 
immediati, e per il futuro il previsto ampliamento 
consentirà alla scuola di avere tutti gli spazi 
necessari.  

Ampliamento (€. 2.372.000,00). 
Lavori in consegna per settembre 
2009. 
 
 
 

    
LICEO FERMI 
 
1286, 57, 11, 11, 11, 12, 12 (2005/6) 
1372, 57, 13, 11, 10, 11, 12 (2006/7) 
1369, 56, 12, 12, 11, 10, 11 (2007/8) 
1431, 56, 11, 12, 12, 11, 10 (2008/9) 

Necessità di sostenere l’avvio 
della sede di Rastignano. 

Gli uffici provinciali sono impegnati a sostenere 
il lavoro della Dirigenza sia nella fase di 
orientamento alle iscrizioni sia nella risposta per 
un miglioramento delle dotazioni a servizio della 
didattica. 

 
 
 
 
 



 4

 

LICEO FERMI 
Via Mazzini, 172 
 
1286, 57, 11, 11, 11, 12, 12 (2005/6) 
1372, 57, 13, 11, 10, 11, 12 (2006/7) 
1325, 54, 10, 12, 11, 10, 11 (2007/8) 
1363, 53, 10, 10, 12, 11, 10 (2008/9) 

Necessità di alleggerire 
progressivamente la sede 
centrale. 

La scuola si è impegnata a contenere il numero 
delle prime classi per raggiungere il risultato di 
avere non più di 50 classi nella sede centrale, in 
previsione anche del rilascio di  una affittanza 
passiva non rinnovabile. 

  

LICEO FERMI   
Sezione di San Lazzaro/Rastignano 
c/o CEFAL via Toscana 
 
44, 2, 2, 0, 0, 0, 0 (2007/8) 
68, 3, 1, 2, 0, 0, 0  (2008/8) 

Consolidamento della 
sezione staccata per 
alleggerire la frequenza nella 
sede centrale. 
 

La sezione, individuata a Rastignano per la 
disponibilità di spazi, potrebbe divenire stabile, 
con 2 corsi completi (10 classi) e un nuovo 
nucleo di offerta liceale a valle della Futa.  
 

 

    
IPSIA FIORAVANTI 
 
432, 22, 7, 6, 3, 3, 3 (2005/6) 
477, 23, 6, 6, 5, 3, 3 (2006/7) 
449, 22, 5, 6, 5, 3, 3 (2007/8) 
429, 26, 5, 6, 6, 4, 5 (2008/9) 

 Assetto invariato.  

SEDE, via don Minzoni, 17 
 
358, 17, 6,  5, 2, 2, 2 (2005/6) 
394, 18, 5, 5, 4, 2, 2 (2006/7) 
384, 18, 5, 4, 4, 3, 2 (2007/8) 
355, 22, 4, 5, 5, 4, 4 (2008/9) 3 articolate 

  Adeguamento antincendio (quota 
parte di 688.000 euro). Lavori: 
estate 2008 

SEZIONE DI MOLINELLA 
Piazza Massarenti 1 
 
74, 5, 1, 1, 1, 1, 1 (2005/6) 
83, 5, 1, 1, 1, 1, 1(2006/7) 
86, 5, 1, 1, 1, 1, 1 (2007/8) 
74, 4, 1, 1, 1, 0, 1 (2008/9) 

  Ripristino e consolidamenti 
strutturali (30.000 euro). Lavori: 
estate 2008  
Sostituzione pavimenti e 
tinteggiature (quota parte di 21.000 
euro). Lavori: inizio 2009 

LICEO GALVANI 
Sede, Via Castiglione, 38 
 
1005, 45, 9, 9, 9, 9, 9 (2005/6) 

Numero di classi superiore 
alla capienza della sede. 
Numeri molto alti nelle 
iscrizioni alle prime e totale 

Il contenimento delle iscrizioni all’indirizzo liceo 
classico tradizionale attraverso la rete dei Licei 
(Galvani, Minghetti, Archimede e Giordano Bruno) è 
riuscita, ma continuano a riscuotere molto successo gli 

Ristrutturazione per nuove aule e 
palestra (quota parte di 4.505.000 
euro). Lavori in corso: dicembre 
2007 - maggio 2010 



 5

1107, 49, 13, 9, 9, 9, 9 (2006/7) 
1170, 51, 13, 12, 9, 8, 9 (2007/8) 
1307, 53, 12, 12, 12, 9, 8 (2008/9) 

classi  tendenzialmente in 
aumento 
 

indirizzi sperimentali che hanno peculiarità uniche a 
livello provinciale. Questo fatto sta comportando un 
aumento del totale classi non compatibile con la 
disponibilità attuale e futura di aule e spazi per la 
didattica. Lo sviluppo dovrà essere compatibile con gli 
spazi  previsti dal progetto di ristrutturazione ora in 
corso e in consegna per l’a.s. 2009/10. (Saranno 
complessivamente disponibili 47 aule normali, oltre a 
laboratori e qualche aula più piccola per lo 
sdoppiamento).  

 
 

Succursale, viale Vicini 19 Utilizzo a rotazione in via 
provvisoria 

Per l’a.s. 2008/09 il Galvani disporrà 
temporaneamente di 2 ulteriori aule nel plesso di 
viale Vicini. 

 

    
ISART  
 
858, 42, 11, 11, 8, 7, 5 (2005/6) 
910, 44, 9, 11, 10, 8, 6 (2006/7) 
972, 46, 11, 9, 10, 10, 6 (2007/8) 
967, 49, 11, 11, 10, 10, 10 (2008/9) 2 art. 

Necessità di completare il 
trasferimento di tutte le classi  

A seguito del completamento e della consegna del 
l’edificio di via Varthema, la scuola potrà 
funzionare sui 2 plessi, la sede di via Marchetti e 
quella -praticamente adiacente- di via Varthema. 

 

Sede centrale, via Marchetti 22   Lavori di adattamento funzionale 
della piscina  (300.000 euro), che 
renderanno necessaria la chiusura 
della piscina per un lungo periodo. 
I lavori previsti con inizio 
dall’estate 2008 potrebbero slittare 
su istanza delle società sportive in 
convenzione comunale. 

PLESSO di via Varthema  Consegna edificio L’intero fabbricato è già stato consegnato 
all’ISART. 
L’organizzazione è lasciata alla scuola. 

 



 6

 
PLESSO di via Cartoleria/via de’ Chiari Ristrutturazione per 

destinazione a “Centro 
didattico delle arti” 

La zona con ingresso da via Cartoleria/via de’ 
Chiari è in corso di ristrutturazione per poi essere 
di nuovo consegnata al Polo artistico, designata 
ad accogliere il “Centro didattico delle arti”.  

Ristrutturazione plesso ISART di 
via Cartolerie (quota parte di 
4.505.000 euro). Prevista la fine 
lavori per le aule didattiche a 
maggio 2009, per il museo a 
maggio 2010. 

    
ITC LUXEMBURG  
Via dalla Volta, 4 
 
978, 45, 9, 10, 8, 9, 9 (2005/6) 
970, 45, 10, 9, 9, 8, 9 (2006/7) 
1004, 43, 10, 9, 8, 8, 8 (2007/8) 
1028, 42, 9, 10, 8, 7, 8 (2008/9) 

 Assetto invariato  

    
ISTITUTO MANFREDI/TANARI 
 
509, 27, 6, 5, 6, 5, 5 (2005/6) 
550, 27, 7, 6, 6, 5, 3 (2006/7) 
598, 33, 7, 7, 7, 7, 5 (2007/8) 
576, 32, 7, 7, 5, 7, 6 (2008/9)  

 Assetto invariato  

Sede e ITCP, viale Felsina 40 
 
 
444, 22, 5, 4, 5, 4, 4 (2005/6) 
484, 23, 6, 5, 5, 4, 3 (2006/7) 
523, 28, 6, 6, 6, 6, 4 (2007/8) 
530, 29, 7, 6, 5, 6, 5 (2008/9) 

  Sostituzione porte REI per 
adeguamento (25.000 euro). 
Lavori: estate 2008. 

SEDE DI MONGHIDORO, ITC 
Via de’ Ramazzotti, 22  
 
65, 5, 1, 1, 1, 1, 1 (2005/6) 
66, 4, 1, 1, 1, 1, 0 (2006/7) 
75, 5, 1, 1, 1, 1, 1 (2007/8) 
46, 3, 0, 1, 0, 1, 1 (2008/9) 

  Lavori di miglioramento sismico 
(100.000 euro). Lavori: estate 
2008. 



 7

LICEO MINGHETTI 
Via Nazario Sauro, 18 
 
1060, 47, 11, 10, 10, 10, 6 (2005/6) 
1126, 52, 11, 11, 9, 10, 10 (2006/7) 
1099, 48, 9, 10, 9, 10, 10 (2007/8) 
1033, 45, 8, 9, 9, 9, 10 (2008/9) 

 Assetto invariato  

Succursale, vicolo Stradellaccio 2 Utilizzo a rotazione, secondo 
modalità stabilite dalla scuola 

 Sostituzione porte del piano terra 
per adeguamento uscite di 
sicurezza (26.400 euro). Lavori: 
estate 2008. 

    
ISTITUTO PIER CRESCENZI/ 
PACINOTTI 
Via Saragozza, 9 
 
781, 36, 9, 9, 8, 5, 5 (2005/6) 
879, 40, 10, 9, 9, 7, 5 (2006/7) 
937, 44, 10, 10, 9, 8, 7 (2007/8) 
987, 43, 10, 10, 8, 8, 7 (2008/9) 

 Assetto invariato. Sostituzione pavimenti in linoleum 
(quota parte di 210.000 euro). 
Lavori: estate 2008. 
Sostituzione pavimenti e 
tinteggiature (quota parte di 21.000 
euro). Lavori: 2009. 
 

    
LICEO RIGHI  
SEDE, viale Pepoli, 3 
 
1431, 58, 12, 11, 11, 12, 12(2005/6) 
1390, 58, 12, 12, 11, 11, 12(2006/7) 
1357, 58, 12, 12, 12, 11, 11 (2007/8) 
1337, 56, 11, 12, 11, 11, 11 (2008/9) 

Stabilità delle iscrizioni e del 
numero complessivo delle 
classi  

La situazione complessiva resta sostanzialmente 
invariata, e quindi non cambia la decisione già 
assunta rispetto alla consegna di tutto il plesso di 
via Tolmino. 

Sostituzione pavimenti in linoleum 
(quota parte di 210.000 euro). 
Lavori: estate 2008. 
Sostituzione infissi e tapparelle III° 
stralcio. Lavori nel 2009. 

SUCCURSALE, via Tolmino, 7 Consegna intero edificio  La scuola, cui verrà consegnato il plesso di via 
Tolmino lasciato dall’ISART, ha deciso di 
utilizzarlo non a rotazione, ma come sede stabile 
delle classi del biennio, mentre le classi del 
triennio funzioneranno in viale Pepoli. 

Lavori di adattamento alle nuove 
esigenze didattiche (€. 78.000,00). 
Lavori estate-autunno 2008. 



 8

 

LICEO SABIN 
LICEO SCIENTIFICO E SCIENZE 
SOCIALI 
Via Matteotti, 7 
 
682, 33, 8, 7, 7, 6, 5 (2005/6) 
783, 36, 9, 8, 7, 6, 6 (2006/7) 
810, 36, 8, 9, 6, 7, 6 (2007/8) 
852, 38, 8, 8, 9, 6, 7 (2008/9)  

I lavori di ampliamento 
saranno particolarmente 
rilevanti 

In previsione del futuro ampliamento, sono stati 
programmati sia i lavori di trasferimento della 
centrale termica sia quelli per l’allocazione dei 
laboratori nel corpo aule, lavori che ridurranno il 
numero delle aule normali. 
Presso l’Istituto Serpieri di via Peglion è 
eventualmente disponibile un’ala per un utilizzo 
temporaneo e a rotazione, composta di 6 aule, 
saletta docenti, servizi e uso concordato della 
palestra. 
L’organizzazione è lasciata alla scuola. 
 

Costruzione nuova centrale termica  
(215.000 euro). Lavori: estate 2008 
Spostamento dei laboratori (90.000 
euro). Manutenzione impianti 
elettrici  (30.000 euro) 
Lavori: estate-autunno 2008. 
I lavori TAV seppur quasi ultimati 
rendono necessario il proseguo dei 
monitoraggi.  
Progetto di ampliamento (€. 
3.950.000,00). Lavori previsti con 
inizio nel 2009. 

    
ISTITUTO AGRARIO SERPIERI 
 
429, 23, 6, 6, 4, 4, 4 (2005/6) 
445, 23, 5, 6, 6, 4, 2 (2006/7) 
482, 21, 6, 5, 3, 4, 3 (2007/8) 
511, 26, 6, 6, 5, 4, 5 (2008/9)  

   

SEDE e ITA, via Peglion, 25 
 
258, 12, 3, 3, 2, 2, 2 (2005/6) 
275, 12, 3, 3, 3, 2, 1 (2006/7) 
293, 12, 3, 3, 2, 2, 2 (2007/8) 
311, 15, 3, 3, 3, 3, 3 (2008/9)  

Il plesso di via Peglion 
dispone di spazi inutilizzati 

E’ stata concordata la possibilità di un eventuale 
utilizzo di alcuni spazi da parte del liceo Sabin,. 

 

SEZIONE PROF.LE DI LOIANO 
Via Roma 3/1 
 
53, 4, 1, 1, 1, 1, 1 (2005/6) 
54, 4, 1, 1, 1, 0, 1 (2006/7) 
60, 3, 1, 1, 0, 1, 0 (2007/8) 
54, 4, 1, 1, 1, 0, 1 (2008/9) 

 I lavori previsti non interferiranno con l’attività 
scolastica. 

Ripristino della canna fumaria 
esterna, condotti laboratori chimica 
e manutenzione coperto (35.000 
euro). Lavori: estate 2008. 
Costruzione servizi igienici, 
spogliatoi e magazzino adiacenti la 
serra (100.000 euro). Lavori: 
autunno 2008.  



 9

 
SEZIONE PROF.LE DI SASSO M. 
Via Setta 5 
 
118, 7, 2, 2, 1, 1, 1 (2005/6) 
116, 7, 1, 2, 2, 1, 1(2006/7) 
129, 6, 2, 1, 1, 1, 1 (2007/8) 
146, 7, 2, 2, 1, 1, 1 (2008/9) 

Aumento delle iscrizioni Secondo la convenzione già sottoscritta con il 
Comune di Sasso, non tutta la palazzina è 
transitata alla Provincia ex L. 23, e quindi non 
tutta la palazzina è stata assegnata alla scuola; il 
piano terra è utilizzato dal Comune per attività 
autonome di formazione e del tempo libero. 
L’aumento degli iscritti e delle classi ha reso 
necessario trovare un nuovo accordo con il 
Comune. 

 

    
AMBITO TERRITORIALE 5     
IMOLA    
ISTITUTO ALBERGHETTI 
 
1199, 56, 12, 11, 11, 11, 112005/6) 
1163, 53, 13, 11, 11, 8, 10 (2006/7) 
1141, 51, 13, 10, 11, 9, 8 (2007/8) 
1196, 57, 13, 13, 11, 9, 11 (2008/9) 

 Assetto invariato.  

ITIS, via Pio IX 
 
824, 36, 7, 7, 7, 7, 8 (2005/6) 
797, 35, 8, 7, 7, 6, 7 (2006/7) 
782, 35, 8, 7, 7, 7, 6 (2007/8) 
832, 37, 9, 7, 8, 6, 7 (2008/9) 

   

IPSIA, viale Dante 1 
 
283, 15, 4, 3, 3, 3, 2 (2005/6) 
332, 16, 5, 3, 3, 2, 3 (2006/7) 
302, 14, 4, 3, 3, 2, 2 (2007/8) 
303, 17, 3, 5, 3, 3, 3 (2008/9) 

  Restauro infissi in legno e 
sostituzione infissi in ferro 1° 
intervento (130.000 euro). Lavori: 
estate 2008 
Consolidamento sismico (460.000 
euro). Lavori: estate 2008 



 10

 

IPSIA  
Castel San Pietro, via Tosi 7 
 
92, 5, 1, 1, 1, 1, 1 (2005/6) 
34, 2, 0, 1, 1, 0, 0 (2006/7) 
57, 2, 1, 0, 1, 0, 0 (2007/8) 
61, 3, 1, 1, 0, 0, 1 (2008/9) 

  Previsto un ulteriore intervento di 
consolidamento sismico (370.000 
euro). Lavori: estate 2008 

    
ISTITUTO PAOLINI/CASSIANO 
 
930, 44, 12, 8, 9, 7, 8 (2005/6) 
996, 46, 12, 11, 8, 8, 7 (2006/7) 
1052, 47, 12, 10, 9, 8, 8 (2007/8) 
1142, 51, 13, 11, 10, 8, 9 (2008/9) 

 Assetto invariato  

ITCG, via Guicciardini, 2    
IPCT, via Ariosto   Rifacimento coperto (87.000 euro). 

Lavori: estate/autunno 2008 
SUCCURSALE, c/o Scuola Valsalva 
Via Guicciardini 8 

   

    
ISTITUTO RAMBALDI VALERIANI  
 
1190, 56, 14, 11, 11, 11, 9 (2005/6) 
1274, 59, 12, 14, 11, 11, 11(2006/7) 
1338, 62, 14, 12, 14, 11, 11 (2007/8) 
1421, 61, 13, 13, 12, 13, 10 (2008) 

Carenza spazi per aumento 
classi 

Al momento non sono disponibili nuove soluzioni 
logistiche per dare ulteriori risposte alla carenza 
di spazi, particolarmente carenti nella sede di via 
Manfredi. La scuola si organizzerà in proprio 
utilizzando le 3 sedi a disposizione. 

 

LICEO SCIENTIFICO, 
via Guicciardini 4 
 

   

SEZIONE CLASSICA,  
via Garibaldi 57/59 

   

LICEO PEDAGOGICO-SOCIALE 
Via Manfredi 1/A 

  Adeguamento antincendio ( quota 
parte di 688.000 euro). Lavori: da 
luglio 2008, in attesa del parere del 
nulla osta della  Soprintendenza 

ISTITUTO SCARABELLI/GHINI    



 11

 
599, 27, 8, 7, 4, 5, 3 (2005/6) 
634, 29, 7, 7, 6, 4, 5 (2006/7) 
633, 29, 6, 6, 7, 6, 4 (2007/8) 
693, 32, 7, 6, 6, 7, 6 (2998/9) 
Sede e ITA, via Ascari 15 
 
397, 17, 5, 4, 3, 3, 2 (2005/6) 
409, 18, 4, 4, 4, 3, 3 (2006/7) 
414, 18, 4, 3, 4, 4, 3 (2007/8) 
462, 20, 5, 4, 3, 4, 4 (2008/9) 

Carenza spazi per aumento 
classi 

E’ prevista nel corso dell’a.s. 2008/9 la consegna 
dell’ampliamento (8 aule) attraverso il recupero 
dei volumi esistenti nella palazzina adiacente 
l’edificio principale 

Ampliamento (8 aule (1.500.000 
euro). Lavori in corso, prevista la 
consegna nel prossimo anno 
scolastico 
 

IPA, viale D’Agostino, 2/b 
202, 10, 3, 3, 1, 2, 1 (2005/6) 
225, 11, 3, 3, 2, 1, 2 (2006/7) 
219, 11, 2, 3, 3, 2, 1 (2007/8) 
231, 12, 2, 2, 3, 3, 2 (2008/9) 

Lavori di consolidamento 
sismico fortemente invasivi 

Gli spazi lasciati liberi l’anno scorso 
dall’Università consentiranno alla scuola di avere 
a disposizione aule libere su cui far ruotare le 
classi durante i lavori. 
 

Consolidamento sismico.  1° 
stralcio (600.000 euro).  
Lavori: estate 2008 
Consolidamento sismico.  2° 
stralcio (550.000 euro). Lavori, a 
seguire 

    
CASTEL S. PIETRO TERME    
ISTITUTO PROF.LE 
ALBERGHIERO SCAPPI 
 
1167, 54, 15, 14, 12, 7, 6 (2005/6) 
1259, 58, 16, 15, 12, 8, 7 (2006/7) 
1258, 60, 16, 15, 12, 9, 8 (2007/8) 
1325, 59, 15, 14, 13, 8, 9 (2008/9) 

   

SEDE, viale delle Terme 1054 
 
768, 35, 9, 9, 8, 5, 4 (2005/6 
801, 37, 10, 9, 8, 5, 5 (2006/7) 
782, 37, 10, 9, 7, 6, 5 (2007/8) 
842, 38, 10, 9, 8, 5, 6 (2008/9) 

Spazi insufficienti rispetto 
alla attuale frequenza. 

L’ampliamento, l’anno scorso in fase ancora di 
progetto preliminare, è ora previsto nei piani di 
lavoro del Servizio Edilizia Scolastica, con la 
realizzazione di 12 aule e servizi igienici. 

Costruzione ampliamento 
(3.330.000.euro). Lavori: dal I° 
semestre 2009 



 12

 
SEDE DI CASALECCHIO,  
via Cimabue 2 
 
399, 19, 6, 5, 4, 2, 2 (2005/6 
428, 21, 6, 6, 4, 3, 2 (2006/7) 
476, 23, 6, 6, 5, 3, 3 (2007/8) 
483, 21, 5, 5, 5, 3, 3 (2008/9) 

Spazi insufficienti rispetto 
alla frequenza e all’aumento 
classi e studenti 

La richiesta di nuove aule verrà soddisfatta dalla 
costruzione di un ampliamento, con la 
realizzazione di 6 nuove aule e servizi igienici. 

Costruzione ampliamento (855.000 
euro). Lavori in corso, conclusione 
prevista per  inizio 2009 

    
AMBITO 1     
CREVALCORE    
ISTITUTO MALPIGHI 
 
562, 30, 7, 6, 5, 6, 6 (2005/6) 
634, 32, 8, 7, 6, 5, 6 (2006/7) 
640, 34, 9, 7, 7, 6, 5 (2007/8) 
729, 36, 9, 7, 7, 7, 6 (2008/9) 

   

IPSIA, via Persicetana 45 
 
213, 13, 3, 2, 2, 3, 3 (2005/6) 
236, 14, 4, 3, 2, 2, 3 (2006/7) 
238, 14, 4, 3, 3, 2, 2 (2007/8) 
272, 15, 4, 3, 3, 3, 2 (2008/9) 

Il plesso di Crevalcore 
dispone di spazi inutilizzati. 

E’ allo studio l’eventualità di procedere, in 
accordo con la scuola, ad un utilizzo più razionale 
degli spazi anche per conseguire economie di 
spese gestionali. 

 

SEZIONE IPC DI S. GIOVANNI IN P. 
Via Pio IX 
 
179, 10, 2, 2, 2, 2, 2 (2005/6) 
206, 10, 2, 2, 2, 2, 2 (2006/7) 
201, 11, 3, 2, 2, 2, 2(2007/8) 
209, 10, 2, 2, 2, 2, 2 (2008/9) 

  Sostituzione serramenti II° 
intervento (quota parte di € 
100.000). Lavori: estate 2008 

    
SEZIONE ODONTOTECNICI 
Bologna, via Marco Polo 20  
170, 7, 2, 2, 1, 1, 1 (2005/6) 
192, 8, 2, 2, 2, 1, 1 (2006/7) 
201, 9, 2, 2, 2, 2, 1 (2007/8) 
248, 11, 3, 2, 2, 2, 2 (2008/9) 

Aumento delle nuove 
iscrizioni 

Occorrerà avere attenzione all’evoluzione del 
plesso, che si sta consolidando. 

Sostituzione serramenti II° 
intervento (quota parte di € 
100.000). Lavori: estate 2008 
Adeguamento antincendio (quota 
parte di 688.000 euro). lavori: 
estate 2008 



 13

SAN GIOVANNI IN PERSICETO    
ISTITUTO ARCHIMEDE 
via Cento, 38 
 
811, 40, 9, 10, 8, 6, 7 (2005/6) 
835, 42, 11, 8, 9, 8, 6 (2006/7) 
900, 45, 12, 10, 7, 8, 8 (2007/8) 
970, 50, 13, 12, 9, 7, 9 (2008/9) 

Aumento iscrizioni, classi 
prime e totale classi  
 

L’aumento delle iscrizioni, nonché il 
consolidamento dell’indirizzo liceo classico con 
l’avvio del 3° anno, stanno rendendo inadeguati 
gli spazi: la scuola chiede la costruzione di un 
ampliamento e il problema è all’attenzione. 

 

    
AMBITO 2    
CASALECCHIO DI RENO    
LICEO LEONARDO DA VINCI 
LICEO SCIENTIFICO E SCIENZE 
SOCIALI 
Sede e Dirigenza,Via Cavour 6 
 
994, 41, 11, 9, 8, 8, 5 (2005/6) 
1099, 46, 10, 11, 9, 8, 8 (2006/7) 
1121, 48, 10, 10, 11, 9, 8 (2007/8) 
1184, 48, 9, 10, 10, 10, 9 (2008/9) 

Iscrizioni stabili 
 

Nonostante il contenimento delle iscrizioni 
attuato dalla scuola già per il terzo anno 
consecutivo (massimo di 10 prime) e concordato 
ai tavoli tecnici, a settembre prossimo si avrà 
ancora un aumento, in quanto usciranno 8 quinte 
e se ne formeranno 10: tuttavia la previsione è 
l’assestamento su non più di 10 corsi completi 

Lavori edili per consolidamento 
tetto (71.600 euro). Lavori: estate 
2008. 
Consolidamento struttura in 
cemento armato con fibre di 
carbonio (58.400 euro). Lavori: 
estate 2008. 
 
 

Succursale, Ala autonoma c/o Belluzzi Utilizzo a rotazione. 
 
 

I lavori di razionalizzazione in corso nella 
palazzina del Belluzzi consentiranno la completa 
assegnazione al Leonardo da Vinci di tutta l’ala 
già ora in uso parziale (ingresso a piano terra e 13 
spazi collocati al 1°, 2° e 3° piano); nel corso 
dell’anno scolastico prossimo verrà assegnato al 
Liceo il Piano terra (dove verranno realizzate 5 
nuove aule) e il seminterrato. 
In previsione della realizzazione 
dell’ampliamento adiacente l'ala già in uso, è 
necessario mantenere per tutta la durata dei lavori 
l’uso delle 6 aule al 3° piano, già cedute dal 
Belluzzi in uso provvisorio a partire dal settembre 
2006. 

Recupero degli spazi ex-biblioteca 
per 5 nuove aule (quota parte di 
270.000 euro). Trasferimento da 
completare a inizio estate 2008. 
 
Ripristino servizi igienici palestra 
Belluzzi, bagni palestra da Vinci, 
pavimenti e tinteggiature (quota 
parte di 43.000 euro). Lavori: 2008 
 
Lavori per rendere funzionali le 
aule del Nucleo A per la succursale 
del liceo presso il Belluzzi (€. 
85.000,00). Lavori: estate 2008. 
Progetto di ampliamento (€. 
3.400.000,00). Lavori: a partire 
dall’inizio del 2009. 



 14

ITC SALVEMINI ,  
via Alessandro Pertini 8 
 
679, 32, 7, 7, 7, 6, 5 (2005/6) 
706, 36, 8, 7, 8, 7, 6 (2006/7) 
776, 36, 10, 8, 6, 6, 6 (2007/8) 
852, 39, 10, 10, 8, 5, 6 (2008/9) 

 Assetto invariato  

    
AMBITO 4    
BUDRIO    
ISTITUTO GIORDANO BRUNO 
 
815, 44, 9, 9, 9, 9, 8 (2005/6) 
876, 44, 11, 9, 8, 8, 8 (2006/7) 
951, 46, 12, 12, 8, 8, 6 (2007/8) 
1020, 49, 13, 11, 11, 7, 7 (2008/9) 

    

BUDRIO, viale I° maggio 1 
LICEO SCIENTIFICO CLASSICO  e 
ITIS 
 
573, 29, 6, 6, 6, 6, 5 (a.s. 2005/6) 
615, 29, 8, 6, 5, 5, 5 (2006/7) 
645, 30, 7, 8, 5, 5, 5 (2007/8) 
734, 34, 8, 7, 9, 5, 5 (2008/9) 

Aumento classi nell’indirizzo 
liceale. Si delinea la necessità 
di un ampliamento. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il totale delle classi a settembre prossimo 
potrebbe salire a 32 nel plesso, ma aumenterà 
ancora nei prossimi anni in particolare per il forte 
consolidamento in aumento dei corsi liceali. 
Necessario effettuare un preciso inventario degli 
spazi della scuola, spazi che dovranno essere 
utilizzati in modo ottimizzato, in attesa della 
realizzazione dell’ampliamento già previsto nel 
Piano triennale delle opere sull’anno finanziario 
2009 

Adeguamento antincendio ( quota 
parte di 688.000 euro). Lavori: 
estate 2008 

SEZIONE ITPC  “NOBILI” DI 
MOLINELLA, Stradello Carabinieri 2 
 
169, 10, 2, 2, 2, 2, 2 (2005/6) 
169, 10, 2, 2, 2, 2, 2 (2006/7) 
176, 10, 3, 2, 2, 2, 1 (2007/8) 
175, 10, 3, 2, 1, 2, 2 (2008/9)  

   



 15

 
SEZIONE DI MEDICINA 
IPC E LICEO SCIENTIFICO  
via Caduti di Cefalonia 
 
73, 5, 1, 1, 1, 1, 1 (2005/6) 
92, 6, 2, 1, 1, 1, 1 (2006/7) 
130, 6, 2, 2, 1, 1, 0 (2007/8) 
111, 5, 2, 2, 1, 0, 0 (2008/9) 

Consolidato l’avvio 
dell’indirizzo liceo 
scientifico  

Dall’a.s. 2006/7 si è avviato un corso di liceo 
scientifico. A settembre prossimo tutto il plesso 
sarà a disposizione della scuola superiore e dei 
due indirizzi di studio attivi, in quanto il Comune 
trasferirà in altro luogo la scuola materna di 
competenza, che ora occupa un’ala dell’edificio.  

Operazioni di riordino utili a 
prendere in carico anche gli 
ulteriori locali. Lavori: estate 2008 

    
CASTEL MAGGIORE    
ISTITUTO KEYNES 
 
528, 27, 6, 6, 5, 5, 5 (2005/6 
548, 27, 6, 6, 6, 4, 5 (2006/7) 
525, 27, 5, 6, 6, 6, 4  (2007/8) 
553, 28, 5, 5, 6, 6, 6 (2008/9) 

 Assetto invariato  

ITC E  LICEO SCIENTIFICO 
Via Bondanello 30  
 
401, 20, 4, 5, 3, 4, 4 (2005/6 
438, 21, 5, 4, 5, 3, 4 (2006/7) 
425, 21, 4, 5, 4, 5, 3 (2007/8) 
464, 23, 5, 4, 5, 4, 5 (2008/9) 

Spazi sottoutilizzati nel 
plesso 

  

ITG DI S.PIETRO IN CASALE 
Via Conta 1 
 
127, 7,  2, 1, 2, 1, 1 (2005/6 
110, 6, 1, 2, 1, 1, 1 (2006/7) 
100, 6, 1, 1, 2, 1, 1 (2007/8) 
89, 5, 0, 1, 1, 2, 1 (2008/9) 

   



 16

 

AMBITO 6    
SAN LAZZARO DI SAVENA    
ITIS MAJORANA , via Caselle 1 
 
565, 26, 5, 4, 5, 6, (2005/6) 
557, 24, 5, 5, 4, 5, 5 (2006/7) 
524, 24, 6, 5, 4, 4, 5 (2007/8) 
503, 24, 4, 5, 6, 4, 5 (2008/9) 

 Assetto invariato Sostituzione infissi uscite di 
sicurezza del Palazzetto (18.600 
euro). Lavori: estate 2008. 
Rifacimento coperto aule (457.496 
euro). Lavori: dicembre 2008. 

    
ITC MATTEI, via delle Rimembranze 
26 
 
894, 40, 12, 10, 8, 5, 5 (2005/6) 
1003, 45, 12, 12, 9, 8, 4 (2006/7) 
1074, 50, 10, 12, 11, 9, 8 (2007/8) 
1147, 51, 11, 10, 11, 10, 9 (2008/9) 

Aumento del totale 
complessivo delle classi  
 
 

In attesa della consegna dell’ampliamento, la 
Dirigente scolastica e la scuola sono impegnate a 
individuare soluzioni organizzative interne  

Costruzione dell’ampliamento 
(3..978.000 euro). Lavori: avvio 
entro 2008. 

    
AMBITO 7     
CASTIGLIONE DE' PEPOLI    
ISTITUTO CADUTI DELLA 
DIRETTISSIMA 
 
 
375, 21, 4, 4, 4, 5, 4 (2005/6 
370, 21, 5, 4, 4, 4, 4 (2006/7) 
392, 21, 4, 5, 4, 4, 4 (2007/8) 
388, 23, 4, 5, 5, 5, 4, (2008/9) 

 Assetto invariato Adeguamento antincendio ( quota 
parte di 688.000 euro). Lavori: 
estate 2008 

Sede centrale 
Via Toscana 
 
375, 21, 4, 4, 4, 5, 4 (2005/6) 
360, 20, 4, 4, 4, 4, 4  (2006/7) 
370, 20, 4, 4, 4, 4, 4 (2007/8) 
378, 22, 4, 4, 5, 5, 4 (2008/9) 

   



 17

 
Sezione di  LOIANO c/o Istituto Noè, 
Liceo scientifico 
 
10, 1, 1, 0, 0, 0, 0 (2006/7) 
22, 1, 0, 1, 0, 0, 0 (2007/8) 
10, 1, 0, 1, 0, 0, 0 (2008/9) 

   

    
PORRETTA TERME    
ISTITUTO MONTESSORI/ 
LEONARDO DA VINCI 
 
653, 37, 7, 7, 7, 8, 8 (2005/6) 
663, 34, 7, 7, 6, 7, 7 (2006/7) 
660, 35, 7, 7, 7, 7, 7 (2007/8) 
701, 38, 7, 7, 8, 8, 8 (2008/9) 

Riunificazione in unica sede. In consegna l’ampliamento della sede principale 
che diverrà la sede unica L’ampliamento è 
destinato ad accogliere il corso ITIS, per 
abbandonare l’attuale affittanza passiva e 
unificare la scuola in un unico plesso. 

 

SEDE, via della Repubblica 3 
 
448, 24, 5, 5, 4, 5, 5 (2005/6) 
465, 24, 5, 5, 5, 4, 5 (2006/7) 
481, 26, 5, 5, 6, 6, 4 (2007/8) 
524, 27, 5, 5, 5, 6, 6 (2008/9) 

  
 
 
 
 
 

Ampliamento in via di ultimazione 
(4.730.000 euro). Costruzione della 
nuova palestra con tribuna in 
consegna (1.500.000 euro). 
Opere di completamento esterne 
per scuola, palestra e versante (€. 
400.000,00) Lavori: inizio autunno 
2008. 

SUCCURSALE  ITIS 
via Mazzini 202 
 
205, 13, 2, 2, 3, 3, 3 (2005/6) 
198, 10, 2, 2, 1, 3, 2 (2006/7) 
179, 9, 2, 2, 1, 1, 3 (2007/8) 
177, 11, 2, 2, 3, 2, 2 (2008/9) 

Trasferimento nei nuovi 
spazi dell’ampliamento 

Rilascio dell’affittanza passiva di via Mazzini   



 18

 

VERGATO     
ISTITUTO FANTINI 
ITCG E SCIENT./TECNOCLOGICO 
via Bologna 
 
300 , 16, 5, 3, 4, 2, 2 (2005/6) 
332, 17, 3, 3, 4, 4, 3 (2006/7) 
368, 17, 5, 3, 3, 3, 3 (2007/8) 
397, 20, 5, 5, 3, 4, 3 (2008/9) 

 Assetto invariato  

 
 
 
 
                                                                           
 
 
 
 


